Trebuie permanent avut în vedere că reşedinţa oficială era în Palat.!:11
Regal din Calea Victoriei iar la Controceni se afla reşedinţa complementară. In
ciuda acestui fapt şi aici s-au consumat o serie de evenimente istorice printre
care amintim: Consiliul de Coroană din 14/27 august 1916 care a hotărât ieşirea
României din neutralitate şi intrarea în primul război mondial, alături de Puterile
Aliate pentru înfăptuirea unităţii naţionale, desfăşurarea tratativelor cu Puterile
Centrale şi semnarea tratatului de pace cu acestea între 9/22 martie - 24 aprilie/
7 mai 1918. Tratat defavorabil României din punct de vedere teritorial, militar,
economic şi politic, neratificat de regele Ferdinand, primirea delegaţiilor din
noile provincii unite cu România: 20 noiembrie/3 decembrie 1918 a fost primită
delegaţia bucovinenilor condusă de Iancu Flondor, două delegaţii transilvănene
pe 30 noiembrie/13 decembrie şi 16/29 decembrie conduse de episcopul ortodox
Miron Cristea, episcopul greco-catolic Iuliu Bossu, Alexandru Vaida-Voevod şi
Vasile Goldiş, pe 22 decembrie/4 ianuarie 1919, o delegaţie basarabeană condusă
de Pantelimon Halippa; Consiliul de Coroană din 6 septembrie 1939 care a
hotărât neutralitatea României în cel de-al doilea război mondial.